[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 065/2020
Solicita informações referentes a prestação de contas do Estacionamento Rotativo (Zona Azul) no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Municipal nº 4.143, de 05 de fevereiro de 2014, instituiu o Sistema de Estacionamento Rotativo pago nas vias e logradouros públicos denominado “Zona Azul São Roque”.

A finalidade do Estacionamento Rotativo pago de veículos automotores nas vias e logradouros públicos de são roque é disciplinar o estacionamento nos espaços públicos, oportunizando o uso racional das vagas para que o maior número possível de usuários possa usufruir do Sistema em condições de igualdade.

Atualmente o Sistema de Estacionamento Rotativo é explorado mediante a utilização de cartões de estacionamento, sedo cobrado preço público de todos os veículos estacionados em vias e logradouros componentes da “Zona Azul São Roque”.

Considerando que a Lei Municipal nº 4.143 autorizou a Prefeitura a outorgar, por licitação, concessão onerosa para exploração do serviço de estacionamento público denominado estacionamento “Zona Azul São Roque”, o que foi feito, através da Concorrência Pública nº 004/2015, tornado concessionária a empresa Troia Park Soluções Ltda.

Contudo, os efeitos do contrato de concessão foram suspensos pelo Decreto Municipal nº 8.954, de 11 de janeiro de 2019, tendo em vista decisão do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que julgou irregular a licitação e contratação decorrente da Concorrência Pública nº 004/2015.

 Diante da suspensão do contrato e da necessidade do funcionamento do Sistema Rotatório de Estacionamento, tendo em vista ser uma reivindicação dos comerciantes para facilitar o acesso das pessoas às vagas de estacionamento e por consequência aos estabelecimentos comerciais e de serviços da região centra do Município, a Prefeitura editou o Decreto Municipal nº 8.984, de 08 de março de 2019, dispondo, entre outras coisas, por autorizar a realização de termo de parceria junto à ACIA – Associação Comercial de São Roque.
O referido termo, com o objetivo de tornar eficientes os serviços, autorizaria a ACIA – São Roque como ponto de venda de talões e cartões impressos, podendo a mesma estabelecer outros pontos de venda junto ao comercio local.

Ainda que a ACIA – São Roque não seja Concessionária do Serviço de Estacionamento Rotativo “Zona Azul”, possui um termo de parceria firmado junto a Prefeitura e é a responsável pela venda dos cartões e talões impressos de estacionamento, fazendo-se necessária a prestação de contas dos valores arrecadados.
Considerando que a Lei Municipal 4.143 determina que a empresa exploradora do serviço pague ao Poder Público concedente ônus correspondente à quantia mensal na inferior a 12% (doze por cento) do total arrecadado.

Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia do termo de parceria firmado junto à ACIA – Associação Comercial de São Roque, o qual autoriza a entidade a comercializar os cartões e talões de “Zona Azul de São Roque”.
2. Encaminhar prestação de contas de todos os valores arrecadados em face da venda de talões e cartões de “Zona Azul de São Roque”.

3. Encaminhar relatório informando quanto foi repassado à Prefeitura em face da exploração do estacionamento rotativo “Zona Azul”, no período compreendido entre janeiro de 2019 até a presente data. (apresentar, além do valor em R$ (real), o percentual correspondente do total arrecadado)
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de julho de 2020.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
(GUTO ISSA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/07/2020 - 09:04 5802/2020   /cmj-
PAGE
1